rationis distinctionem exposcere facultatem cognoscendi
 distinctam, sed eam solum, quæ distinctum abstractio-
 nis gradum includit: nam internæ Animæ facultates
 sunt subordinatæ, & subordinatarum actuum sunt in-
 cisa. Tertio accipiendum est in omni cognitione conside-
 rari abstractionem aliquam, & uarios esse abstractionis
 gradus: nam abstractionum alia est per naturam, alia per
 cognitionem. Per naturam dicimus intelligentias a ma-
 teria esse abstratas, & hæc non est præsentis considera-
 tionis. Per cognitionem multiplex inuenitur abstractio:
 quarum primæ dicitur à materia, & conuenit sensibus
 externis, qui dicuntur suscipere speciem sine materia,
 quatenus modo spiritali sensilem rei formam suscipiunt.
 Altera abstractio est à præsentia materiæ, ut dum nõ præ-
 sentibus sensilibus imaginatione in eis versamur. Tertia
 ponitur abstractio speciei non sensilis à specie sensili, ut
 dum ex lupa colligit agnus speciem inimicitæ sub sen-
 sum non cadentem. Verum hic non propriè dicitur ter-
 tius abstractionis gradus à secundo distinctus, sed potius
 subnotio quædam, ex præcedente consurgens: neque prop-
 riè datur ex non sensilis species à sensili distincta à Lat-
 ris posita, sed potius modus & conditio quædam censi
 debet illius speciei sensilis, quatenus speciem illam sensi-
 lem ut nobis conuenientem vel aduersam iudicamus: sed
 de uocibus non sit illic, dummodo in sententia conuenia-
 mus. Hæcenus progreditur sensus. Sequitur mox abstra-
 ctio intellectus, per quem vel uniuersale à singularibus,
 vel magis uniuersale à minus uniuersali abiungitur: hæc
 sunt potiores abstractiones; quæ in gradibus cognitionis
 inueniuntur. Est dubitatio de abstractione mathematica,
 bualissimam esse dicatur, ad nullam enim ex enumeratis
 redigi uidetur: mathematicus abstrahit quantitatem &
 à prioribus & à posterioribus; à prioribus, quia eam ab-

T strahit

strahit à substantiâ; à posterioribus, quoniam à abstractis
 hit à propriis sensibus; præsertim tamen dicitur scientia
 ex abstractione, quoniam à prioribus abstrahit: huius
 modi enim abstractio est eius propria, & per eam differt
 ab aliis Philosophiæ partibus. Latini tamen secus existi-
 mant, nam inquant mathematicum solum abstrahere à
 posterioribus; sed, ut censeo, minus rectè sentiunt, sed
 hoc non est præsentis considerationis. Ad difficultatem
 itaque; ad quam earum redigatur abstractio mathemati-
 ca, respondeo eam sumere ortum ab imaginatiõne, quæ
 sensibile commune seorsum à præsentia materiæ valet se-
 jungere à proprio, & etiam valet subnotiones facere;
 perfici verò ab intellectu, qui mox quantitatem uniuersa-
 lelem ab ea singulari imagine abstrahit: sic itaque hæc ab-
 stractio mathematica ratione diuersorum ad variis ab-
 stractionis gradus redigitur. Postremò accipiendum est,
 quòd opera, quæ nos deduxerunt ad cognitionem inter-
 norum sensuum, hæc præsertim fuerunt: cognitio differ-
 entia sensuum diuersorum sensuum, ut colorum & sa-
 porum inter se; cognitio priuationum, ut silentij, tene-
 brarum; animaduersio quòd sentiamus: quæ duo quam-
 uis sine externis sensibus non percipiuntur, præsertim ta-
 men per internos eorum cognitio absoluitur; adeò ut co-
 gnosci dicatur per externos, quatenus cum internis sunt
 coniuncti: insuper cognitio sensuum in absentia, cog-
 nitio pugnae & conuenientia sensuum nobiscum, & alia
 huius generis.

De numero internorum sensuum; opinio prima

Cap. XI.

S INTERNI sensus ita paterent, vt conspicui sunt externi, non tot de eorum numero existissent Philosophorum sententia: sed quonia inuis latent, varij de illis varia protulerunt.

Pro quorum noticia præaccipiendum, internas facultates infra intellectum collocatas quatuor esse generum, cognoscentes, seruantes, appetentes, per locum mouentes. De appetentibus non loquor, quoniam ad cognoscentes rediguntur, à quibus sola ratione distinguuntur, vt in tertio de Anima contextu 29. affirmavit Aristoteles: neque etiam de mouente, quoniam motus ab appetitu & cognitione proficiscitur: de cognoscentibus præsertim est sermo, ac insimul de conseruante. De quibus inquirunt nonnulli, cum medici, tum philosophi, internum sensum re esse vnum, sola ratione & nomine distinctum, quatenus vario eget temperamento, & vel magis vel minus spiritualiter operatur. Ad Aristotelem inquirunt eum ad hæc externa respexisse, propterea plures enumerasse. Id confirmant, primò quia natura superuacaneis non abundat, at vna interna facultas vario modo se se habens valet cuncta obire munera. Insuper id ipsum ex eo patere censent, quoniam internus sensus in cerebro fungitur suis muneribus; cerebrum est corpus similitum partium, & propterea non distinctis facultatibus præditum. Hæc opinio in parte vera est, absolutè tamen approbari non debet: vera est in hoc sensu, quia facultates non distinguuntur re ab essentia animæ; & cum essentia animæ sit una, etiam internus sensus erit vnus. Absolutè autem est reiicienda: primò, quia dum facultates numeramus, non ad essentiam respicimus, ita enim neque in-

T 2 terni

terni distinguerentur ab externis, neque externi in se; neque etiam ipsi, dum vnum ponunt internum sensum, ad hoc respiciunt. Præterea cum consideretur distinctio sumpta ex diuerso abstractionis gradu, distinctioq; operationis ordine exposcente instrumentum distinctum: cum hæc inueniantur diuersa, patet non vnã posse statui facultatem internam eis respondentem: Quod lucidissimè patet, tum quia mouens & motum debent distingui, sensus communis mouet imaginatricem facultatem; tum quia in somno communis sensus ligatus est, libera est imaginatio, & suo munere liberè fungitur; tum demum quia multi valent memoria, imaginatione videntur ferè destituti, alijs è contra; sic sæpe vna facultas per ægritudinem læditur, altera non læsa: quæ omnia distinctionem earum facultatum manifestissimè patefaciunt. Fundamenta huius opinionis leuissima sunt, vt ex se constat, & ex dicendis patebit solutio.

De numero internorum sensuum, opinio secunda. Cap. XII.

ALIJ reperti sunt, qui cum non valerent unicam seruare internam sentiendi facultatem, duas esse affirmarunt, sensum communem, & memoriam, vnã cognoscentem, alteram seruantem. Id confirmarunt: primò, quia hæc sunt facultates, quæ distinctum temperamentum exposcunt, cognoscentem magis humidum, seruans magis aridum: Præterea in cerebro duo soli sunt ventriculi propriè distincti, nam medius censerì debet potius uia spirituum ab uno ad alium quàm distinctus ab eis; in huiusmodi autem ventriculis resident interni sensus. Hæc etiam opinio admitti non debet, nedum quia communis sensus

sus imaginatricem modet, uerò in super: quia commu-
 nis sensus cum externis est coniunctus, sine eis non ope-
 ratur; imaginatio uerò etiam absentibus sensilibus suo
 inuenire fertur. Ideo Aristoteli in 2. de Anima, cum de co-
 muni sensu differuisset, colligit se dixisse de sensibus, mox
 ad imaginandi facultatem sermonem transfert: indicans
 communem sensum cum externis esse coniunctum, ima-
 ginatricem uerò facultatem seiunctam. Præterea ab-
 stractionis gradus sunt distincti, nam communis sensus
 non abstrahit à præsentia sensilium; à qua abstrahit ima-
 ginatio; operatio communis sensus non est in nostra fa-
 cultate, imaginamur autem ad libitum; distinguitur ita-
 que communis sensus ab imaginatrice facultate. Et fun-
 damenta huius opinionis facile soluuntur. Ad primum
 dico distinctionem facultatum non ex sola temperamen-
 ti distinctione esse sumendam, sed etiam ex alijs: Adde
 in super, quòd quamuis temperamenta primò distincta
 sint duo, attamen latitudine sunt prædita; & id tempera-
 mentum, quòd loco instrumenti inseruit facultati cogno-
 scenti, uel magis uel minus tenuem & purum exposcit
 sanguinem siue spiritum, ratione cuius diuersitatis infer-
 uire potest uarijs facultatibus. Ad aliud, cum dicitur so-
 lum duos inueniri distinctos cerebri uentriculos, respon-
 deo cum Aristotele non esse sumendam distinctionem
 ex uentriculis, propriè enim huiusmodi facultates resi-
 dent in corde. Quòd si in cerebro operantur, multæ in
 eo sunt uia, diuersæ apparent complicationes, in quibus
 maior distinctio seruari potest. Accedit quòd illæ fa-
 cultates, quamuis sint distinctæ, attamen summopere
 etiam sunt coniunctæ, cum una famuletur alteri: ideo spi-
 ritus eis inseruientes sunt continui, non intercisi, & cum
 eo nexu & continuatione distinctos operationum gra-
 dus absoluunt.

De numero interiorum sensuum, opinio tertia.

Cap. XIII.

ACTENS in eorum opinionibus uersati sumus, qui conuenientem numerum interiorum sensuum minuerunt. Ex aduerso nonnulli reperti sunt, qui in nimium labetes quinque eos esse statuerunt: quorum principes fuere Auicenna in 6. suorum naturalium, & magnus Albertus in 2. de Anima. Hi conueniunt de numero, dissentiunt de uocibus, & operibus nonnullis. Inquit Auicenna primò inueniri sensum communem, cuius munus est iudicare, quæ per externos sensus ei offeruntur, & inter ea discrimen ponere in præsentia sensilium: Ei succedit phantasia siue imaginatio, & dicitur uis formalis, quia eius munus est seruare formas communi sensu perceptas; & hæc uirtus maximè cum sensu communi iuncta est: Sequitur tertio uis componens & diuidens sensiles formas quæ nuncupatur uis cogitandi, cū ei imperat intellectus; cum uero ei imperat uis animalis, dicitur uis imaginatrix: Quarto sequitur uis æstimandi, quæ elicit intentiones ex speciebus sensilibus, & componit ac diuidit intentiones & formas: Postrema est memoria Thesaurus æstimatricis, seruans intentiones, & quæ ab æstimatrice uirtute percipiuntur. Albertus primum statuit sensum communem: ei succedit uis imaginandi, quæ formalis dicitur, seruans sensiles formas: sequitur tertio æstimatio siue uis æstimandi, quæ elicit intentiones ex formis sensilibus, ut amicitia, uel inimicitia, & similibus: Memoria est postrema, quæ intentiones seruat. Inter Imaginatricem & Memoriam mediat phantasia, quæ in homine, minus tamè a propriè, cogitatio dicitur, nam propriè cogitare est munus rationis. Cuius officium est componere

componete formas imaginariis facultatis cum intentionibus memoria, uel diuidere. Prima ex quinque facultatibus locatur in prima parte primi uentriculi cerebri, altera in secunda eius parte, tertia in prima parte medij uentriculi, quarta in parte eius media, Memoria demum in parte postrema cerebri. Hoc est compendii opinionis Auicennæ & Alberti. Hi uiri Clarissimi quam uis multa dicant ueritati consona, attamen in plurimis à uero recedere uidentur; nam terminis abucuntur, numerum afferunt facultatum redundantem, & in nonnullis Aristoteli & rationi aduersantur. Hi, & præsertim Albertus, imaginationem à phantasia seiungunt, cum tamē sint idem, & unum sit nomen græcum, alterum uerò latinum. Insuper duplicem ponunt conseruandi facultatē, unam formarum, alteram præsertim intentionum: quod penitus est supernacaneum; nam una est satis, & præsertim quia intentio & forma ad eodē sunt coniunctæ, ut ea, quæ ab illis dicitur intentio, formam insequatur, & sit potius forma conueniens uel aduersa, quàm intentio amicitia uel inimicitia: non enim huiusmodi intentiones à formis distinctas ualent elicere feræ; ideo rectius supra dictæ sunt subnotiones quædam. Insuper æstimationis uoce maximè abutuntur: nam æstimatio latè sumpta dicitur de omni iudicio facultatis cognoscentis, at propriè sumpta ad intellectum pertinet, ut Arist. in 2. de Anima contextu 154. affirmat. Æstimatio enim, Græcè *ἰστίμησις*, sub se continet scientiam, opinionem, prudentiam, & horum opposita, quæ ad intellectum pertinent. Præterea manifestissimè patet, quòd nec quinarius ille numerus, neque ea per cerebri uentriculos distributio, est consona sententiæ Aristotelis, cum Aristoteles pauciores enumeret, ut ex eius explicatione patebit, nec ullam unquam in uentriculis cerebri faciat distributionem; imo